en lo castell et axi per pendre escorcoll dels quiy son mes menat per monsenyor don Anthon que tancas la porta que non jaquisque exir nengu. E lavors ell testimoni dix certes jo no son hom que, furtas la peça dargent et axi jaquixme exir. Ell dix que non faria res et a cap dun poch lo dit don Anthon vench a ell testimoni et dix tals et semblants paraules Mossen Basili jous he fet tancar et restar per tant com jo he sentit que vos haveu fet tracta ab mos enamichs de metrem en ses mans e axi jo vull esser segur de vos et saber com va aço. E ell testimoni lavors respos tals o semblants paraules Cert axo jo nou faria per res ne vendria contra ma prometensa queus he feta. E a major segurtat ell testimoni apartantse ab lo dit don Anthon presta sagrament de ferli bona et leyal companya al dit don Anthon. E lavors lo dit don Anthon dona a ell testimoni un cosser dientli Basili veus aci un cosser bo e gran corredor ab lo qual jo mati lo major enemich que havia en lo mon dient lo del arquebisba de Ceragoça et axi feu be vostres fets car jom tinch per dit que lo que us es stat promes vos sera complit et molt mes et axis retorna a la sua gent et alojament ell testimoni. Et apres lo dit don Anthon haut consell e deliberacio ab ell testimoni et altra gent darmes qui eran ab lo dit don Anthon dix a ell testimoni que ab la sua gent et companya fes son cami dret en ves lo castell de Montarago e de Montarago anant vingues al compte Durgell el qual fos cert que lo aculliria molt be el daria grantment del argent car jal devia trobar en lo cami e que ell li daria III o IV scu-

ders quil guiarian ell mostrarian lo cami et axi ell testimoni ho feu venint tot dret a Montarago et de Montarago venint Alcoleja ell testimoni e laltre gent sua foren esbaratats e presos.

Interrogat ell testimoni si sab en quin temps foren fetes les dites coses et tractades et dix que entraren ell testimoni e laltra gent sua darmes en lo regna Darago e prengueren los dits lochs en lany present segunt dit ha et que a viyares del testimoni feu la preso dels dits lochs en lo mes de juny o en la exida de maig del present any.

Interrogat si ell testimoni sab perque venia en lo dit regna Darago ni contra qui. E dix que per servir del compte Durgell et per ajudar e valer aquell contra tota persona qui dampnatge volgues fer.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum tenere secretum per juramentum.

Die martis intitulata quartadecima mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tertio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra processit ad inquirendum de predictis in formam sequentem.

Enricus Guen Anglius natione comitatus Arfordie
TOMO XXXV. 5

regni Anglie presentatus et productus per partem instantem citatusque per Johannem Garcia virgarium audientie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo fuit interrogatus super contentis in IV articulo dictorum articulorum et dixit quod ligis in dicto capitulo contentis se scire a tantum que secuntur videlicet quod post XV dies a festo Pentecostes proxime lapso existente Basilio de Genova Veneto capitaneo aliquarum gentium armorum in ducatu Equitantie Anthonius de Luna miles Aragonum stipendiavit dictum Basilium cum gentibus suis et alios capitaneos qui ibi erant ut intrarent Aragoniam ad adjuvandum Jacobum de Urgello contra quendam dominum quem tunc non nominabat. Et facta inter eos conventionem pro triginta florenis in quolibet mense pro unoquoque hominum armigerorum et pro duodecim florenis pro unoquoque homine de Archu dictus Antonius de Luna et cum eo predicti Basilius capitaneus et alii capitanei et cum eisdem homines armorum et de Archu in numero trecentorum quinquaginta hominum equitum tam hominum armorum quam hominum de Archu intrarunt regnum Aragonum et cum intra dictum regnum Aragonie omnes fuerunt dictus Anthonius de Luna dixit capitaneis predictis et gentibus eorum quod ipse Anthonius stipendiaverat eos ut juvarent dictum Jacobum de Urgello contra infantem Castelle

quem in regem elegerent civitates et ville ditionis Aragonie Regis.

Interrogatus cujus nomine dictus Anthonius de Luna eos stipendiavit et dixit quod stipendiavit eos nomine comitis Urgelli et ad juvandum eum contra quendam tunc non nominavit sed nominavit eum contra quem habebant facere valençam quando ingressi fuerunt regnum Aragonie ut prefertur et fuit in mense junii proxime lapsi.

Interrogatus que verba dixit eo tunc dictus Anthonius de Luna post ingressum Regni Aragonum. Et dixit quod dixerat eis quod ipsi venerunt et fuerunt stipendiati ad adjuvandum dictum Jacobum de Aragonia contra infantem Castelle dicendo eis quod maxima pars regni que eundem degerat in regem et obediebat ei et tenebat cum dicto infante Castelle et alia pars tenebat cum dicto Jacobo de Aragonia.

Interrogatus ad quem finem fuerunt stipendiati an ad defendendum dictum Jacobum de Aragonia contra dominum Regem vel ad offendendum dictum dominum Regem et terrarum suas vel ad quid. Et dixit quod non fuit aliud eis dictum quod ipse testis audiret nisi quod juvarent dictum Jacobum de Aragonia prout supra dixit.

Interrogatus quale juvamen fecerunt dicto Jacobo in introitu Regni et in partibus Jacce. Et dixit quod in-

tritu Aragonum dictus Anthonius de Luna et cum eo dicti Basilius et alii capitanei et gentes armorum supra dicto expugnarunt quoddam castrum vocatum Lorbes et opponendo ignem foribus dicti castri expugnarunt et debellarunt dictum castrum et gentes que in eodem erant et facta inter eos dura pugna tandem dictus Anthonius de Luna et capitanei et alie gentes eorum ceperunt et intrarunt dictum castrum et cum intra illud fuerunt dictus Anthonius de Luna recepit juramenta et homagia ab hominibus dicti castri et vidit ipse testis cum non intelliget idioma Aragonum quod homines prestantes dicta juramenta et homagia promittebant tenere et observare fidelitatem dicto Jacobo de Aragonia et hoc credit pro eo quia ad opus juvandi dictum Jacobum erant stipendiati predictus Basilius et gentes armorum predictae.

Interrogatus suscepto dicto castro postea ad quas partes venerunt Regni Aragonum et quale iuvamen fecerunt. Et dixit quod suscepto dicto castro venerunt ad locum de Enbum et facta cum hominibus dicti castri pugna dicti homines se reddiderunt dicto Anthonio et aliis cum pacto quod salvaretur eisdem vita et dictus Anthonius entravit dictum locum cum sua comitiva incarceravit homines dicti loci de Embun qui fugierunt de dicto carcere et dictus Anthonius dirrui fecit magnam partem dicti loci et partem ignibus conburendum tradidit per gentes quas ibi dimissit.

Interrogatus exinde ad que loca venerunt. Et dixit quod ad castrum de Loarre et de ipso castro aliqua pars dictorum stipendiatorum fuerunt ad castrum del Grado et ab inde ad civitatem Balagarii alia vero pars eorum ivit per aliam viam cum dicto Basilio qui obviam habuerunt gentes armigeras domini Regis Aragonum a quibus fuerunt devicti et capti et iste testis fuit de illis qui iverunt ad castrum del Grado et ad inde ad civitatem Balagarii.

Interrogatus quando iste testis et alii cum eo intrarunt civitatem Balagarii que acollimenta eis fecit dictus Jacobus de Urgello et que verba dixit eis. Et dixit quod dictus Jacobus de Urgello dixit eis quod ipsi bene venierunt ad ejus servitium et juvamen et quod ipse taliter ordinaret quod ipsi haberent bonum recaptum et interrogatus dixit quod eorum ingressus fuit per quatuor vel quinque dies antequam dictus dominus Rex iret ad obsidendam dictam civitatem Balagarii.

Interrogatus per quot tempora extiterunt iste testis et alii stipendiati in civitate Balagarii. Et dixit quod a tempore eorum ingresus de quo supra dixit usque ad diem qua dictus Jacobus exiens dictam civitatem Balagarii venit ad posse domini Regis.

Interrogatus si iste testis scit vel audivit dici quod dictus Jacobus de Urgello sciverit quod dominus Rex

Aragonum esset presens in dicta obsidione Balagarii cum dicto exercitu suo. Et dixit quod nunquam audivit hec dici per dictum Jacobum set aliqui de dicta civitate dicebant obsidione predicta durante quod in dicta obsidione erat dominus Rex alii dicebant quod non.

Interrogatus si domino Rege existente in regali suo vel ubi existebat dux Gandie signanter in loco prope flumine quod transit juxta civitatem Balagarii vidit iste testis vel audivit quod mandato dicti Jacobi de Urgello jacerentur tractus vel ictus bombardarum ballistarum et aliarum versus dictum dominum Regem vel contra eum aut ipso Jacobo presente et non prohibente. Et dixit quod non vidit bene tamen vidit iste testis aliquo tempore dictum Jacobum accedentem pro menia dicte civitatis et in presentia illius jaciebantur ictus ballistarum et bombardarum et fiebat alia pugna contra exercitum domini Regis in diversis locis.

Interrogatus si iste testis fuit in consilio dicti Jacobi de Urgello ubi tractaretur contra dictum dominum Regem aut ejus exercitum et dixit quod non.

Interrogatus si iste testis fuit presens vel audivit quod in dicta civitate Balagarii vel alibi proclamarent dicendo vivat Rex Jacobus vel talia aut similia verba. Et dixit quod non.

Interrogatus de hodie amore timore vel favore

et aliis circumstantiis. Et dixit quod non.

Interrogatus quam partem mallet obtinere in presenti causa. Et dixit quod potiozem in jure suo.

Fuit sibi lectum etc. injunctum fuit sibi etc.

Die predicta quartadecima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC terciodecimo in civitate Herde honorabilis Bernardus de Gualvis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Robertus Fulfort anglicus domicellus parrochie de la Mestra testis presentatus et productus per partem instantem scitatusque per Johanem Garcia vergarium audientie domini Regis juratus coram dicto Jacobo de Urgello et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo per dictum testem cum esset literatus et intelligeret ac loqueretur latinum lectis de verbo ab verbum. Et dixit se scire hec que sequuntur. Quod ipse testis vidit dictum Anthonium de Luna in dicto capitulo nominatum in civitate de Bordeu ubi erat domi-

nus Dux Clarencie et quod multis et diversis vicibus fuit in consilio idem Anthonius cum dicto duce et aliis dominis de comitiva comitis predicti et habuerunt colloquium super contentis in dicto articulo dicendo quod ipse erat ibi pro quodam comite Aragonum qui fuerat injuriatus et sic quod placeret dictis dominis venire in dicto regno Aragonum pro succurrendo et juvando dicto comiti injuriato contra suos inimicos volendo stipendiare eosdem pro dicto juvamine et conducendo eundem testem et alios usque in festum omnium sanctorum proxime transactum et interrogatus dixit idem testis quod ipse habebat unum albaranum quod sibi fecerat Basilius ut capitaneus ipsius testis et aliorum conductorum quod dictus Anthonius fecerat albaranum dicte conduccionis videlicet Basilio predicto ut capitaneo et quod ipse testis viderat dictum albaranum predictum dicti Anthonii actum quod ignorabat cujus manu erat scriptum.

Interrogatus quot fuerunt numero conducti per dictum Anthonium et dixit quod illi qui fuerunt conducti cum Basilio capitaneo erant in numero centum quadraquinta equites armorum de quibus erat capitaneus dictus Basilius.

Interrogatus si fuerunt conducti alii capitanei armigerorum cum aliis gentibus pro juvamine predicto per dictum Anthonium. Et dixit idem testis quod sic nam ibi erat unus capitaneus vocatus Gracia de Basconia et alter qui vocabatur Inglos regni Anglie qui

erant cum aliquo numero gentium armigerum actum ipse testis dixit se nescire quanti erant cum eos non numerasset.

Interrogatus ad quem finem fuerunt conducti dicti capitanei et alie armorum gentes. Et dixit quod quantum est de Basilio et aliorum de ejus capitania pro juvando dicto comiti ut per ipsum superius est depositum et testificatum.

Interrogatus si dictus Anthonius de Luna nominavit eidem testi et aliis de ejus comitiva qui erat dictus comes injuriatus. Et dixit quod sibi non quia dictus Anthonius fecit conductionem cum dicto Basilio et Basilius cum dicto teste et aliis. Et verum quod dictus Basilius dixit eidem testi et aliis de ejus comitiva quod habeant accedere pro juvando comitem Urgelli et contra Spanienses cum esset contentio de regna Aragonum.

Interrogatus si dictus Basilius et Anthonius dixerunt eidem testi et aliis qui erant isti spanienses supranominati. Et dixit quod dum ipse testis et alii ejus socii essent in civitate de Hax in Gosconia dictus Basilius dixit eidem testi et aliis quod veniebant contra Spanienses quorum capud erat infans Castelle.

Interrogatus si intrarunt dictus Basilius et alii qui venerant pro dicto juvando comite Urgelli in regno Aragonie et dixit quod sic. Interrogatus in quo tempo-

re intrarunt. Et dixit quod bene sunt sex menses transactos videri suo parum plus vel minus.

Interrogatus si fuit dictum eidem testi Basilio et aliis in dicto introitu Aragonum quis erat Rex Aragonum. Et dixit quod sich quod quidam dicebant quod erat Rex Aragonum infans Castelle et alii vero dicebant esse Regem Aragonum Jacobum comitem de Urgello.

Interrogatus si in dicto introitu ceperant in dicto regno Aragonis aliqua castra vel loca dicti regni Aragonis vim armorum. Et dixit quod sich scilicet castrum de Lorbes et locum de Embun.

Interrogatus si captis dictis castris et locis fuerunt recepta sacramenta et homagia ab alcaydis et hominibus dictorum locorum et castrorum quod essent vassalli comitis Urgelli. Et dixit se ignorare.

Interrogatus si predicta que sciebant fiebant nomine comitis Urgelli. Et dixit quod sich prout supra deponit.

Interrogatus si fiebant proclamaciones per aliquos dicentes viva lo Rey don Jachme. Et dixit idem testis quod ipse non audiverat.

Interrogatus si ipse testis cum capitaneis predictis et aliis gentibus armigeriis et cum dicto Anthonio ve-

nerunt ad civitatem Balagarii. Et dixit quod sich tamen non vidit Anthonium de Luna quod ingressus fuisset dictam civitatem Balagarii.

Interrogatus in quo mense venerunt ad dictam civitatem Balagarii. Et dixit idem testis quod paucis diebus antequam dominus Rex Aragonum venisset cum exercitu suo ad obsidionem Balagarii.

Interrogatus qualiter recollexit dictus comes Urgelli eosdem et que verba dixit eis. Et dixit quod dictus comes dixerat eis bene veneritis vos habebitis gagia vestra et bonum recapitum.

Interrogatus si predicta omnia que facta fuerunt per dictos Anthonium et alias gentes armigeras fuerunt accepta et ea habuit grata dictus comes Urgelli. Et dixit quod credit quod sibi placuit et habuit grata.

Interrogatus si ipse testis scit aut audivit quod Jacobus de Urgell tunc comes Urgelli sciret quod dominus Rex Aragonum esset in obsidione Balagarii. Et dixit quod dicebatur quod ibi erat infans Castellè cum suo exercitu qui exercitus obtularunt videbatur per comitem Urgelli et alios qui erant in Balagario cum starent in muris.

Interrogatus si domino Rege Aragonum existente in regali suo vel ubi existerat dux Gandie signauter in loco prope flumine quod transit prope civitatem Ba-

lagarii vidit ipse testis vel audivit quod mandato dicti Jacobi de Urgello jacerentur et prohicerentur tracta et jactus bombardarum ballistarum et aliorum contra dictum Regem aut dicto Jacobo presente et non prohibente. Et dixit quod ipse testis non vidit nec audivit dici contra personam domini Regis fierent dicti jactus. Est tamen vere quod dictus Jacobus de Urgello interdum accedebat per muros civitatis Balagarii et ipso presente et vidente fiebant multi tractus bombardarum balistarum et aliorum contra exercitum dicti domini Regis.

Interrogatus si idem testis fuit in aliquo consilio durante dicto exercitu cum dicto Jacobo de Urgello. Et dixit quod non.

Interrogatus si ipse testis audivit in dicta civitate Balagarii vel alibi proclamaretur per aliquos viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod non.

Interrogatus si odio amore timore minis precio precibus tulit testimonium. Et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum etc.

**Die predicta quarta decima novembris anno a nati-
vitate Domini MCCCCXIII honorabilis Bernardus de
Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vice-
cancellarius domini Regis et in personam ejusdem**

domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Harri Gregorii Anglicus civitatis de Londres testis presentatus et productus per partem instantem et iussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesorem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo incipiente Item quod anno a nativitate Domini etc. eidem testi lecto et exposito in romancio de verbo ad verbum ipso intellecto dixit super ipso articulo hoc scire quod dicto tempore ipse testis existens in civitate de Bordeu sibi erat personaliter inclitus comes filius Regis Anglie et dux Clarentie vidit ibidem Antonium de Luna et Garsiam Luppi de Sese in dicto articulo nominatos qui tractarunt cum Basilio de Genova ut dicitur quod gentes armorum equitum et peditem iutarent in Regno Aragonum pro suffragio impendendo dicto Jacobo de Urgello quod si erat contra dictum dominum Regem vel ipsum expugnandum sive ejus regnum auferendum ignorat ipse testis. Item etiam ignorat ipse testis interrogatus si facte fuerunt confederationes aut alie maxinationes sive ligue contra dominum Regem Aragonum set est bene verum prout ipse testis vidit et audivit tunc temporis in dicta civi-

tate de Bordeu per scripturam quod dictus **Anthonius** de Luna promissit pro lancea XXX florenos pro mense et pro argerio equestre XII florenos pro mense et pro argerio pedestre octo florenos in mense. Et fuit pactum inter dictum Anthonium de Luna et dictum **Basilium** concordatum quod si dicta gagia non solyerentur quod prefatus **Basilius** posset recipere unum locum sive castrum dicti **Jacobi** de **Urgello** et ipsum tenere et alienare tamdiu donech eidem suis armigeris de dicto gagio essent satisfactis. Item dixit interrogatus et verum esse pro tempore quo ipse testis una cum aliis armigeris sociis suis erant in civitate **Balagarii** in perplexio possiti propter obsidionem domini Regis **Aragonum** dictus **Jacobus** de **Urgello** dicebat eidem testi et aliis armigeris quod timorem non haberent quia in brevi dictus inclitus **Thomas** dux **Clarencie** confidens de ejus consanguinitate venturus erat cum magna multitudine gentium armorum pro suffragio eidem **Jacobo** impendendo.

Interrogatus in quo numero erant dicti homines armorum. Et dixit se idem testis ad presens ignorare. Item dixit interrogatus quod ultra dictum **Basilium** capitaneum erant alii capitanei. Et dixit quod sic videlicet **Inglos** **Anglicus** et alter vocatus **Gracia Gasca**.

Interrogatus si ipse testis sciebat aut dici audiebat contra quem veniebant. Et dixit quod non de certa scientia set ipse testis audiverat adversus personis nomina quorum ignorabat de presenti quod in regno **Ara-**

gonis erat contentio super regno et eo veniebant uni illorum qui dictum regnum postulabat.

Interrogatus quo tempore intrarunt in dicte regno dicte gentes armorum et quot erant. Et dixit quod in festo Pentecostes proxime preterito sed de numero dixit quod sub capitania dicti Basilii erant centum quadraginta parum plus vel minus dempti aliqui erant qui erant cum capitaneis supranominatis.

Interrogatus que loca et castra dicte armigerie gentes per vim et violentiam in dicto introitu ceperunt. Et dixit quod castrum de Lorbes e de Embun. Et inter etc. dixit quod cum dicta castra et loca fuerunt per vim armorum capta Anthonius de Luna et alii armigerii de mandato dicti Antonii proclamabant altis vocibus viva viva Jacobus de Aragonia.

Interrogatus si captis dictis castris et locis alcaydi et homines dictorum locorum prestiterunt sacramenta et homagia dictis Anthonio de Luna aut aliis et cuius nomine. Et dixit quod erat verum ut ipse testis vidit quod homines dicti loci et castri de Lorbes prestiterunt sacramentum et homagium dicto Basilio capitaneo promittentes virtute dictorum sacramenti et homagii quod tenerent dictum castrum pro dicto Jacobo de Aragonia et dictis Basilio et Anthonio de Luna.

Interrogatus in quo tempore venerunt ad civitatem

Balagarii. Et dixit dictus testis quod unam obdomadam antequam veniret ad obsidionem dominus Rex Balagarii. Interrogatus quomodo recollexit et accepit dictus Jacobus de Urgello eos que verba eis protulit in dicto, eorum adventu. Et dixit dictus testis quod dictus Jacobus recollexit eos leto fronte dicendo bene veneritis ego solvam vobis vostra gagia et dabo recapitulum bonum. Et fecit dictum testem et quosdam alios de ejus comitiva indui de novo de panno lane.

Interrogatus si scit quod predicta que fuerunt facta per dictos Anthonium de Luna et alias gentes armigeras fuerunt grata et acceptata dicto Jacobo de Urgello. Dixit quod jam ante ut idem testis et alii venirent ad dictam civitatem Balagarii dictus Jacobus habuit litteras certificadorias de predictis de quibus habuit dictus Jacobus gaudium ut idem testis videbatur predicta accepta et grata dicto Jacobo de Urgello.

Interrogatus si ipse testis scit vel dici audivit quod Jacobus de Urgello sciret quod dominus Rex esset personaliter in obsidione Balagarii. Et dixit quod publice dicebatur intus dictam civitatem Balagarii per dictum Jacobum de Urgello et alios ibidem residentes quod dictus dominus Rex erat personaliter in dicto exercitu et obsidione et sic idem testis pluries audivit dici a predicto Jacobo et aliis.

Interrogatus si domino Rege Aragonum existente in regali suo vel ubi existerat dux Gandie signanter in

loco prope flumine quod transit prope civitatem Balagarii vidit et audivit idem testis quod mandato dicti Jacobi jacerentur seu prohiberentur tractus et jactus bombardarum ballistarum et aliorum contra dictum dominum Regem aut dicto Jacobo presente non prohibente. Et dixit quod multis et diversis vicibus vidit et audivit dictus testis quod dictus Jacobus de Urgello mandabat exire gentes armigeras ad scaramuçandum et etiam mandabat quod jacerent et prohiberent ictus bombardarum ballistarum et aliorum contra exercitum domini Regis. Alia vero ignorabat.

Interrogatus si durante dicto exercitu idem testis fuit in aliquo consilio cum dicto Jacobo. Et dixit quod idem testis audivit et vidit quod dictus Jacobus una die ante exitum nobilis Petri de Alagon a dicta civitate Balagarii fecit congregari gentes armigeras in patio castri Balagarii et ibidem dixit illis quod ipse rogabat et mandabat eisdem quod non haberent aliquod colloquium parlamentum cum illis inimicis suis de exercitu dicti domini Regis nec aliqua aliter capitularent cum eisdem sub pena mortis.

Interrogatus si idem testis audivit quod in dicta civitate Balagarii vel alibi proclamaretur per aliquos viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod multotiens dictus testis audivit a pluribus civitatis Balagarii predictae nomina quorum ad presens non recordatur quod proclamabant dicentem viva viva lo Rey don Jachme.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum.

Die predicta quarta decima novembris anno a nati-
vitate Domini millesimo quadringentesimo tercio de-
cimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gual-
bis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancell-
arius domini Regis et in personam ejusdem domini
Regis instante parte supradicta et nominibus quibus
supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Guillermus Secrot anglicus domicellus civitatis Yorch
regni Anglie testis presentatus et productus per par-
tem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de
Gualbis utriusque juris profesoem consiliarium et vi-
cecellarium dicti domini Regis ac in ejus posse ju-
ratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat su-
per preventionem et articulis sive capitulis in ea con-
tentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo super quarto incipiente quod anno etc. ei-
dem testi lecto et exposito de latino in romantio de
verbo ad verbum dicere veritatem quam sciret ipso
intellecto. Et dixit se super eodem scire quod dictus
Anthonius de Luna et dictus Garsias de Sese iverunt
ad dictum ducem Clarencie qui erat tunc temporis in
civitate de Bordeu et quod audiverat a pluribus nomi-
ne quorum ignorat quod ipse Anthonius locutus fuit
cum dicto duce super quo locutus fuerat quod igno-
rabat idem testis. Et quod Garsias Luppi de Sesse re-
cesserat versus Angliam cum dicto duce et nichilomi-

nus dixit quod dictus Antonius cōduxit Basilium capitaneum et alios capitaneos vocatos Garcia Gasc et Inglos Anglicum cum CCCL armigeris pro veniendo in Aragonia in sucursum Jacobi de Urgello.

Interrogatus si idem tes is sciebat qua de causa veniebant in regno Aragonis predicto. Et dixit quod erat verum quod dum idem testis et alii capitanei predicti fuerunt intus dictum regnum in portis prefatus Anthonius declaravit eidem testi et aliis armigeris quod veniebant ad adjuvandum dictum comitem Urgelli contra infantem Castelle et interrogatus dixit quod fecerunt dictum introitum in dicto regno unam septimanam ante festum Trinitatis proxime preteritum parum plus vel minus.

Interrogatus que loca et castra dicte armigere gentes introitu dicti Regni Aragonis per vim ceperunt Et dixit quod castrum de Lorbes.

Interrogatus si capto castro predicto homines ejusdem prestiterunt sacramentum et homagium eisdem gentibus armigeriis aut aliis loco et nomine dicti Jacobi de Urgello. Et dixit se predicta ignorare.

Interrogatus in quo tempore venerunt idem testis et alii armigerii ad civitatem Balagarii et quomodo eos recollexit dictus Jacobus de Urgello. Et dixit quod eidem testi videtur quod die veneris ante adventum domini Regis factum ad obsidium civitatis Balagarii.

Etiam dixit quod dictus Jacobus recollexit testem eundem et alios armigeros leto fronte ipsis faciendo victuale copiose administrari et indui de panno lane.

Interrogatus si dicto Jacobo de Urgello facta per dictum Anthonium de Luna per Basiliū et alios predictos fuerunt accepta et grata. Et dixit se predicta ignorare.

Interrogatus si dici audivit vel scit quod Jacobus de Urgello sciret quod dominus Rex esset personaliter in dicto exercitu et obsidione Balagarii. Et dixit idem testis predicta de certa sciencia minime scire attamen quod publice et palam dicebatur per quamplurimos nomina quorum ignorat de presenti. quod dictus dominus Rex erat personaliter in dictis exercitu et obsidione set credit idem testis quod dictus Jacobus non ignorabat imo vero sciebat quod dictus dominus Rex erat in dicto exercitu personaliter eo quia ita publice coram eo dicebatur in civitate Balagarii.

Interrogatus super interrogatione incipiente si domino-Regi existente in dicto reali suo vel ubi etc. Et dixit se super eodem nihil scire.

Interrogatus super capitulo incipiente in quo mense etc. Dixit se nichil aliud scire super eodem nisi ea que jam supra deposuerat.

Interrogatus si idem testis fuit in consilio aliquo cum

dicto Jacobo durante dicto exercitu. Et dixit quod non nisi causa petendi ea que erant sibi necessaria pro suo victu.

Interrogatus si idem testis audivit quod in dicta civitate Balagarii vel alibi proclamarent voce alta viva lo Rey En Jachme. Et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum.

Die predicta quarta decima novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Constantinus Rich anglicus domicellus de la marcha de Gales regni Anglie testis presentatus et productus per partem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris professorem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo incipiente quod anno a nativitate etc. eidem

testi lecto et exposito de latino in romancio de verbo ad verbum dicere veritatem quam sciret ipso intellecto. Et dixit se scire quod fuit stipendiatus in civitate de Bordeu per Anthonium de Luna predictum pro juvando comitem Urgelli et etiam dixit quod aliquòtiens idem testis cum iret ad dictum Jacobum pro petendo et habendo stipendia sua idem Jacobus dicebat quod ipse testis staret secure et serviret legaliter quia ipse habebat ligantiam cum duce Clarentie et quod in brevi succurreretur per ipsum ducem et quod ipse faceret talia predicto testi et aliis quod bene contentaretur.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum.

Die predicta quarta decima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Herde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris professor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Guillermus Huytach scutifer anglicus testis presentatus et productus per partem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesoem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus

dicere veritatem quam sciat super preventione et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto capitulo seu articulo eidem testi lecto et exposito in romantio de verbo ad verbum. Et ipso intellecto dixit se super eodem nichil scire.

Interrogatus qualiter ipse testis venit in hac patria. Et dixit quod ut homo armorum conductus per Basilium capitaneum.

Interrogatus si vidit in civitate de Bordeu antequam in Regno isto veniret Anthonium de Luna et Garsiam Luppi de Sese. Et dixit quod ita. Interrogatus si locutus fuit cum dictis Anthonio et Garsia in civitate de Bordeu. Et dixit quod ipse testis nunquam locutus fuit cum eis in dicta civitate attamen quod postquam fuit in loco sive castro de Loarri idem testis locutus fuit cum dicto Anthonio de Luna.

Interrogatus si dictus Basilius dum conduxit ipsum testem dicebat quod conducebat eum pro juvando Jacobum de Urgello contra dominum Regem. Et dixit quod est verum quod dicebat ei et aliis quod conducebat ipsum et alios pro juvando unum dominum in regno Aragonum contra alium.

Interrogatus si introitu regni predicti eoperunt ali-

quod castrum sive locum. Et dixit quod duo loca sive castra nomina quorum ignorat.

Interrogatus si ipse testis scit quod prestarent sacramentum et homagium aliquos homines dictorum castrorum et locorum captorum alicui. Et dixit se super eodem nichil scire.

Interrogatus si cum ipse testis fuit in civitate Balagarii vidit dictum Jacobum de Urgello et si scit si habuit ea que ipse testis et alii consocii sui perpetraverunt pro grata et accepta. Et dixit esse verum quod ipse testis vidit dictum Jacobum de Urgello in civitate Balagarii et quod fecit ipse testi et aliis bonam faciem et bonum recolimentum et fecit ipsum testem indui de panno lane.

Interrogatus si ipse testis vidit dictum Jacobum de Urgello esse presentem vel mandantem in ictibus bombardaram ballistarum et aliorum que prohibebant domino Regi et suo regali sive exercitu. Et dixit se super eodem nihil scire.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum.

Die predicta quarta decima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vice-

cancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Guillermus Jay anglicus de terra de Londres testis presentatus et productus per partem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesorem consiliarium et vicecancellarium domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Interrogatus super quarto articulo sive capitulo eidem testi lecto et exposito de latino in romancio de verbo ad verbum. Et dixit se contenta in eodem ignorare.

Interrogatus quis conduxit ipsum testem. Et dixit quod Basilius capitaneus.

Interrogatus si sciebat contra quem ipse Basilius conducebat ipsum testem et dixit quod non donec fuit in regno Aragonum et illo tunc fuit eidem testi dictum per aliquos de societate Anthonii de Luna quod ipse testis et alii armorum gentes veniebant pro juvando Jacobum de Urgello contra quendam dominum qui volebat dicto Jacobo auferre regnum Aragonis.

Interrogatus si ceperunt in introitu regni Aragonis idem testis et alii armorum gentes aliqua castra sive loca et si audivit proclamare alta voce viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod ceperunt duo loca sive castra violenter attamen quod non audivit proclamare nisi Lanna Arago.

Interrogatus si idem testis fuit in civitate Balagari et vidit Jacobus de Urgello predictum in eadem. Et dixit quod sic.

Interrogatus si ipse testis scit quod fuerint grati et necepta dicto Jacobo de Urgello ea que ipse testis et alie armorum gentes fecerant et perpetraverant. Et dixit quod ipse Jacobus de Urgello recollexit ipsum testem et alios de ejus comitiva leto fronte et indat ipsum panno lane. Alia vero dixit se ignorare.

Interrogatus si ipse testis vidit quod dictus Jacobus de Urgello prohiberet seu eo presente et mandante prohiberent contra dictum dominum Regem et suum exercitum aliquos tractus ballistarum bombardarum et aliorum. Et dixit quod non vidi.

Interrogatus si dicto Jacobo presente aut mandante vidit aut audivit idem testis quod proclamarent in civitate Balagarii alta voce lo Rey don Jachme viva. Et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum etc.

Die predicta quarta decima mensis novembris anno nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Davit de Herhort anglicus testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profeso-rem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo eidem testi lecto et exposito in romantio de verbo ad verbum. Et dixit se nescire.

Interrogatus quis conduxit ipsum testem. Et dixit quod Basilius capitaneus.

Interrogatus si ipse testis sciebat tempore conductionis contra quem veniebat et qua de causa. Et dixit quod ipse nunquam scivit donec fuit intus regnum

Interrogatus si ceperunt in introitu regni Aragonis idem testis et alii armorum gentes aliqua castra sive loca et si audivit proclamare alta voce viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod ceperunt duo loca sive castra violenter attamen quod non audivit proclamare nisi Lu-na Arago.

Interrogatus si idem testis fuit in civitate Balagarii et vidit Jacobus de Urgello predictum in eadem. Et dixit quod sic.

Interrogatus si ipse testis scit quod fuerint grata et accepta dicto Jacobo de Urgello ea que ipse testis et alie armorum gentes fecerant et perpetraverant. Et dixit quod ipse Jacobus de Urgello recollexit ipsum testem et alios de ejus comitiva leto fronte et induit ipsum panno lane. Alia vero dixit se ignorare.

Interrogatus si ipse testis vidit quod dictus Jacobus de Urgello prohiberet seu eo presente et mandante prohiberent contra dictum dominum Regem et suum exercitum aliquos tractus ballistarum bombardarum et aliorum. Et dixit quod non vidit.

Interrogatus si dicto Jacobo presente aut mandante vidit aut audivit idem testis quod proclamarent in civitate Balagarii alta voce lo Rey don Jachme viva. Et dixit quod non.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum etc.

Die predicta quarta decima mensis novembris anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo tercio decimo in civitate Ilerde Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Davit de Herhort anglicus testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profeso-rem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo eidem testi lecto et exposito in romantio de verbo ad verbum. Et dixit se nescire.

Interrogatus quis conduxit ipsum testem. Et dixit quod Basilius capitaneus.

Interrogatus si ipse testis sciebat tempore conductionis contra quem veniebat et qua de causa. Et dixit quod ipse nunquam scivit donec fuit intus regnum

Aragonie quod audivit a pluribus nomina quorum ignorat quod veniebant ipse testis et alii armorum gentes pro succurrendo comitem Urgelli contra alium dominum regni Aragonum.

Interrogatus si ceperant aliquem locum in introitu dicti Regni. E dixit quod duo castra sive loca.

Interrogatus si ab hominibus dictorum castrorum sive locorum capti ceperunt sacramenta et homagia et nomine cujus. Et dixit se nescire.

Interrogatus si audivit proclamare in dictis castris sive locis viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod non sed proclamabant Luna Arago et Sant Jorge.

Interrogatus si ipse testis fuit in civitate Balagarii et vidit ibidem Jacobum de Urgello. Et dixit quod sich.

Interrogatus si fuerunt accepta et grata ea que perpetrata et facta fuerunt per ipsum testem et alios dicto Jacobo et si fecit ei bonum recolimentum. Et dixit quod idem Jacobus fecit eidem testi bonum recollimentum et induit ipsum set si placebant vel ne predicta dicto Jacobo dixit se nescire.

Interrogatus si idem testis scit aut audivit quod dictus Jacobus de Urgello mandaret prohibere jactus bombardarum ballistarum aut aliorum armorum contra do-

nium Regem et ejus exercitum et reale aut ipso Jacobo presente prohièrent jacus predictarum bombardarum ballistarum et aliorum contra dictum dominum Regem et ejus exercitum qui erat in obsidione Balagarii. Et dixit se nichil scire.

Interrogatus si scit vel audivit quod proclamarent alta voce aut alias in dicta civitate Balagarii presente dicto Jacobo de Urgello viva lo Rey En Jachme. Et dixit idem testis predicta ignorare.

Fuit sibi lectum et perseveravit et injunctum tenere secretum.

Die predicta quarta decima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instanti parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Simon Brand Sussechs anglicus testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris professorem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat pro preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et alias de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto capitulo sive articulo incipiente quod anno a nativitate etc. eidem lecto et exposito de latino in romantio de verbo ad verbum. Et dixit se nichil scire.

Interrogatus quis conduxit ipsum testem. Et dixit quod Basilius ejus capitaneus.

Interrogatus si sciebat ipse testis tempore ejus conductionis contra quem veniebant et qua de causa. Et dixit quod non scivit donec fuit intra regnum Aragonie et illa ora scivit per auditum aliquorum nomina quorum idem testis ignorat quod veniebat pro juvando comitem Urgelli contra alium dominum Regni Aragonis.

Interrogatus si in introhitu dicti Regni idem testis et aliæ gentes armorum violenter ceperunt aliqua castra sive loca dicti regni et capta homines illorum prestiterunt sacramentum et homagium alicui de gente armorum et cujus nomine. Et dixit quod erat verum quod in dicto introitu ceperunt unum castrum per vim attamen quod ipse testis nescit si homines ipsius castri prestiterunt sacramenta et homagia.

Interrogatus si audivit proclamare in dicto loco capto vjva lo Rey don Jachme. Dixit se nichil scire.

Interrogatus si ipse testis fuit in civitate Balagarii

et vidit ibi Jacobum de Urgello et si fecit ipsi testi et aliis suis sociis bonam recollitionem et si scit ipse testis quod dicto Jacobo essent grata ea que per ipsum testem et alios armigeros extiterant facta. Et dixit ipse testis esse verum quod ipse ivit ad Balagarium dictus Jacobus recollexit ipsum bene et induit ipsum de panno lane attamen si fuerunt accepta et grata dicto Jacobo ea que ipse testis et alie armorum gentes fecerant quod ignorabat.

Interrogatus si scit quod dictus Jacobus de Urgello mandaret prohibere jactus bombardarum balistarum et aliorum domino Regi seu suo exercitu aut reali aut ipso Jacobo presente fuissent per aliquos projectis. Et dixit se predicta ignorare.

Interrogatus si audivit presente dicto Jacobo proclamare in dicta civitate aut alibi viva lo Rey don Jachme. Et dixit quod non.

Fuit lectum et perseveravit etc.

Die predicta quarta decima mensis novebris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC tertio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris profesor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ipsius domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Thomas de Hurnen terre de Lenquastre anglicus testis presentatus et productus per partem instantem et jussus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesoem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat super preventionem et articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur.

Et primo interrogatus super quarto articulo sive capitulo incipiente quod anno a nativitate Domini etc. eidem testi lecto et exposito de latino in romantio de verbo ad verbum et ipso intellecto dixit se nichil scire super eodem.

Interrogatus si scit quis conduxit eum. Et dixit quod Basilius capitaneus.

Interrogatus si tempore dicte conductionis sciebat ipse testis contra quem veniebat et qua de causa. Et dixit quod ipse testis non scivit predicta donec fuit intus Aragonis regnum et audivit ab aliquibus nomina quorum ignorat quod veniebant in sucursum comitis Urgelli contra alium dominum de dicto regno.

Interrogatus si ipse testis in introitu regni predicti ipse testis et aliorum armorum hominum cepissent aliqua loca sive castra. Et dixit quod sic duo unum violenter alter ad pacta. Interrogatus si in dicta loca fue-

runt capta homines ipsorum prestiterint aliquorum armigerorum sacramentum et homagium et nomine quorum fuerunt capti. Et dixit super predictis nichil scire nisi ea que supra deposuerat. Interrogatus dixit se nichil scire quod proclamarent in eisdem locis viva lo Rey don Jachme.

Interrogatus si ipse testis ivit ad civitatem Balagarii et vidit ibidem dictum Jacobum de Urgello et si fuerunt prefato Jacobo grata et accepta ea que ipse testis et alie armorum gentes fecerant. Et dixit ipse testis fore verum quod ipse ivit ad civitatem Balagarii et ibidem invenit Jacobum de Urgello et quod idem Jacobus recollexit ipsum placide et fecit eundem testem indui panno lane attamen quod ipse testis ignorabat si alia supradicta extiterant dicto Jacobo grata.

Interrogatus si ipse testis scit aut audivit quod Jacobus de Urgello de civitate Balagarii prohiberet aut ipso presente prohiberent jactus bombardarum ballistarum et aliorum domino Regi seu ejus exercitu seu reali. Et dixit quod non.

Interrogatus si presente dicto Jacobo aut alio in dicta civitate Balagarii audivit ipse testis proclamare viva lo Rey En Jachme. Et dixit quod non.

Generaliter fuit interrogatus si odio amore timore minispretio precibus.

Fuit sibi lectum et perseveravit injunctum tenere etc.

Die intitulata octava decima mensis novembris anno a nativitate Domini Millesimo CCCC tercio decimo in civitate Ilerde honorabilis Bernardus de Gualbis utriusque juris professor consiliarius et vicecancellarius domini Regis et in personam ejusdem domini Regis instante parte supradicta et nominibus quibus supra continuavit dictam inquisitionem ut sequitur.

Stephanus Penent agricultor civitatis Ilerde testis presentatus et productus per partem instantem et jusus per honorabilem Bernardum de Gualbis utriusque juris profesorem consiliarium et vicecancellarium dicti domini Regis ac in ejus posse juratus et interrogatus dicere veritatem quam sciat pro preventionem in articulis sive capitulis in ea contentis et aliis de quibus interrogabitur